Universidade Estadual de Ponta Grossa

 EDITAL No 039/2025-CPS

PROCESSO SELETIVO SERIADO (PSS) 2025

SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO – PSS 3

DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO

APÓS A ANÁLISE DE RECURSOS

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, consi-

derando o item 26 do Edital no 027/2025-CPS (Manual do Candidato), considerando o Edital no 036/2025-CPS,

TORNA  PÚBLICO o DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ES-

PECIALIZADO, após a análise de recursos, do Processo Seletivo Seriado (PSS), referentes ao PSS 3.

1. DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Os candidatos que constam no Anexo 1 deste Edital, tiveram SUAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO DEFERIDAS, ou seja, foram aceitas. No referido anexo, consta o tipo de atendimento

especializado concedido a cada candidato.

2. DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Não tivemos solicitações indeferidas para candidatos do PSS 3.

3. DO ENSALAMENTO

3.1 A partir do dia 30 de outubro de 2025, a CPS divulgará, no site https://www2.uepg.br/cps/pss-2025, o

Edital informando os locais onde os candidatos serão distribuídos em turmas, de conformidade com o número

de inscrição gerado pela CPS, para a realização da prova.

3.2 É de responsabilidade do candidato verificar, no site https://www2.uepg.br/cps/pss-2025, o número da sua

inscrição, o número da sua turma e o local onde deve comparecer para fazer a prova.

Ponta Grossa (PR), 09 de outubro de 2025.

Edson Luis Marchinski

COORDENADOR DA CPS

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Anexo 1 – SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DEFERIDAS – PSS 3

Nº

SOLICITAÇÃO
PROTOCOLO

DE INSCRIÇÃO
PSS NOME ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CONCEDIDO

01 00013 01536 3 Ana Laura Rosso Tempo Adicional.

02 00068 07143 3 Artur Andrade Manfio Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

03 00043 04369 3 Augusto do Amarante Tempo Adicional. Prova Ampliada.

04 00111 10573 3 Barbara Bogucheski Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso. Mobiliário Acessível.

05 00023 02817 3 Brenda de Oliveira Tempo Adicional.

06 00036 02277 3 Bruno Felipe Marins Soares Tempo Adicional.

07 00033 03672 3 Carolina Thyemi Hamada Tempo Adicional. Ledor.

08 00120 00832 3 Eduarda Moreira Ribeiro Tempo Adicional.

09 00171 15141 3 Emanuel de Oliveira Dalmaso Tempo Adicional. Transcritor.

10 00104 03376 3 Enzo Garcia Biaco Tempo Adicional. Ledor.

11 00094 09085 3 Gabriela da Cruz Fernandes de Carvalho Tempo Adicional. Ledor. Prova Ampliada.

Sala de Fácil Acesso.

12 00117 10951 3 Guilherme Hilgemberg Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

13 00011 01198 3 Gustavo Lourenco De Mello Tempo Adicional. Intérprete de Libras.

14 00021 02713 3 Heloisa Fischer Tempo Adicional.

15 00040 04187 3 Heloisa Matozo Tempo Adicional. Ledor.

16 00060 05916 3 Hingryd Cristine Amaral Vieira Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada.

Sala de Fácil Acesso. Mobiliário Acessível.

17 00088 08801 3 Iolanda Anita Knebel Dias de Oliveira Tempo Adicional.

18 00098 09574 3 Isabela Miranda Correa Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

19 00126 01620 3 Janaina Rodrigues Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

20 00118 10980 3 Joao Henrique Meira de Oliveira Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

21 00095 09502 3 Joao Rafael Szarowicz Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

22 00072 07610 3 Joao Ricardo Rodrigues Tempo Adicional. Ledor. Sala de Fácil Acesso.

23 00112 10470 3 Joyce Haas Machado de Souza Tempo Adicional.

24 00069 02345 3 Julia Chociai Wolski Tempo Adicional.

25 00062 04228 3 Julia Dalbosco de Oliveira Tempo Adicional.

26 00052 05518 3 Larissa de Oliveira Golinski Tempo Adicional. Sala de Fácil Acesso.

Utilização de Abafador de Ruído.

27 00057 06029 3 Leonardo Purr e Silva Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

28 00006 00687 3 Lisa Schultz Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

29 00020 02685 3 Maria Antonia Parra Leite Tempo Adicional.

30 00061 02746 3 Maria Cecilia Barros Bereza Tempo Adicional.

31 00030 01722 3 Maria Eduarda Romanivel Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

32 00005 00590 3 Mariana Moreira Cunha Tempo Adicional.

33 00162 04309 3 Mario Otavio Gabriel Tempo Adicional.

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Anexo 1 – SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DEFERIDAS – PSS 3

Nº

SOLICITAÇÃO
PROTOCOLO

DE INSCRIÇÃO
PSS NOME ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CONCEDIDO

34 00024 02851 3 Marissa Linhares de Lara Tempo Adicional.

35 00063 06821 3 Matheus Araujo Franchesquetto Tempo Adicional.

36 00091 09016 3 Monike Diana Ferreira Tempo Adicional.

37 00193 11522 3 Nylsiellen Silva Marcondes de Medeiros Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

38 00029 03414 3 Patricia Rio Branco Tempo Adicional.

39 00042 04362 3 Pedro Henrique Katerenhuk B. C. de Souza Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Sala de Fácil Acesso.

40 00169 15094 3 Sofia Voichcoski da Silva Tempo Adicional. Prova Ampliada.

41 00121 11203 3 Sophia Esteche Korocoski Tempo Adicional.

42 00190 15865 3 Vitoria Kiomi Degelmann da Silva Tempo Adicional. Prova Ampliada.

43 00166 14839 3 Vitoria Malluta Valerio Tempo Adicional. Ledor. Transcritor.

44 00127 11749 3 William Chesini Tempo Adicional. Ledor. Transcritor. Prova Ampliada.

Sala de Fácil Acesso.

Anexo 2 – SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO INDEFERIDAS – PSS 3

Nº

SOLICITAÇÃO
PROTOCOLO

DE INSCRIÇÃO PSS NOME ATENDIMENTO ESPECIALIZADO CONCEDIDO

- - - - - -